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Vlevo nahoře:
Dostihové závodiště.
Tribuny strženy v 80. letech 20. stol

Vpravo nahoře:
Pohled na údolí Velké Chuchle z dnešní 
zahrádkářské osady Třešňovka.  Za po-
všimnutí stojí horizont bez smetiště.

Vlevo dole:
Pohled na nivu Vltavy směrem do Malé 
Chuchle.
Za povšimnutí stojí viditelný začátek cesty 
do Malé Chuchle podél žel. trati.

Vpravo dole:
Malá Chuchle. V pozadí hlavní budova 
lázní (dnes Zemědělská universita), 
v popředí bývalá škola a kostel Narození 
panny Marie.

Slovo starosty
Vážení sousedé,

ze srdce vám přeji vše dobré, hodně zdraví, 
pohody, pracovních i osobních úspěchů v roce 
2012. Doufám, že se i letos setkáme, ať už na 
úřadě, ofi ciálních či jiných akcích, jako např. 
královská jízda, setkání seniorů, zvonohra, ma-
sopust, pietní akce, divadelní představení aj. 
Já i kolegové z úřadu jsme i letos připraveni 
řešit vaše podněty, problémy, stížnosti, ale také 
rady, návrhy na zlepšení či sem tam i nějakou 
tu pochvalu :-) 
    Opět budu rád za vaši zpětnou vazbu, jež 
zhodnotí naši práci a budeme pak moci zlepšit pří-
stup k vám a ještě efektivněji řešit vaše problémy.
    Uplynul rok 2011, který byl pro naši obec 
v mnohém velmi úspěšný. Mimo jiné se podařilo 
začít s realizací přestavby ZŠ Charlotty Masa-
rykové a vyřešit její vytápění vybudováním ko-
generační jednotky (úspora pro MČ v řádu do 2 
milionů), zajistit seniorům pečovatelskou službu 
a zrenovovat klub seniorů, aby se mohli scházet 
stejně jako v časech vánočních v důstojném 
prostředí (t.č. zajištěna obnova nábytku a vyba-
vení), koncepčně řešíme dopravu (na realizaci 
dopravních opatření již žádost u BESIP), čímž 
děkuji členům i předsedovi VDB Ing. Kozické-
mu, zefektivnili jsme zimní údržbu, aby se dala 
využít veškerá technika, kterou disponujeme, 
pro lepší informovanost občanů využíváme 
obecní rozhlas (jako dar jsme získali moderní 
ústřednu a letos technicky doladíme funkčnost 
po celé obci vč. Hvězdárny) a v neposlední 
řadě jsme s velkým přispěním dobrovolníků 
a místostarosty arch. Vokurky do areálu Fematu 
získali pro setkání všeho druhu montované pó-
dium a znovuvzkřísili divadelní spolek (o dalším 
připravovaném představení se dočtete uvnitř 
čísla). Děkuji všem za spolupráci.
    Obdrželi jsme fi nanční dary, které po sečtení, 
činí za rok 2011 přes 900 tis. Kč. Mojí obrovskou 
snahou je získat letos obnos stejně vysoký, ale 
budu se samozřejmě snažit o jeho další navý-
šení. Díky přepojištění vozidel ÚMČ se podařilo 
uspořit dalších cca 20 tis. Kč.
  Vloni se nám také podařilo navýšit kapacitu MŠ 
o 12 dětí. Po dohodě s paní ředitelkou hodláme 
celkový počet dětí v MŠ navýšit na 125, tj. nárůst 
o 15 dětí oproti roku 2011.
    Naše letošní cíle jsou dokončení přístavby 
ZŠ, komunikace Na Hvězdárně a zprovoznit 
autobusovou linku, která by propojila 
Radotín s chuchelským nádražím právě přes 
tuto lokalitu.
  Chtěl bych vás také informovat o tom, že náš 
měsíčník prošel vekou změnou. Redakční rada 
se rozhodla od 1.1.2012 změnit formát Zpravo-
daje na A4 a rozšířit jej o nové rubriky. Doufám, 
že se vám Zpravodaj v novém kabátě bude líbit 
a že i vy do něj přispějete článkem, nápadem či 
fotografi í. 
    Také vás chci informovat o tom, že na našich 
webových stránkách www.chuchle.cz dojde ke 
změně v rubrice Otázky a odpovědi, která se 
v současné době stala spíše diskusním fórem. 
Otázky se zkrátí na max. 500 znaků a budou 
zveřejněny až poté, co na ně odpoví zastupitel 
či zaměstnanec ÚMČ (viz. webové stránky MČ 
Praha 16 Radotín: www.mcpraha16.cz). Sna-
žíme se, aby stránky sloužily výhradně svému 
účelu, tedy k řešení problémů a námitek občanů 
Chuchle a ne k napadání a prezentování osob-
ních názorů. Pokud budete mít dotaz či stížnost, 
jejíž obsah bude rozsáhlejší, můžete jej samo-
zřejmě podat přímo na sekretariátu ÚMČ či 
řešit osobně se mnou a mými kolegy na úřadu. 
Budeme se na vás těšit.

Mgr. Martin Melichar
starosta

Pokud se ohlédneme za historií vydávání Chuchelského Zpravodaje, zjistíme, že od začátku 
vycházel v malém netypickém formátu A5. V minulých letech obsahoval převážně text, obráz-
ků nebylo mnoho. Poslední dobou přibývá do článků stále více fotografi í a textů proto současný 
formát přestával vyhovovat.
Redakční rada se tedy rozhodla Chuchelský Zpravodaj zvětšit na nový formát A4, který je navržen 
v novinovém stylu. Věříme, že se vám nový vzhled i obsah bude líbit. Lednové číslo je „pilotní“ 
a proto jej dostáváte do svých poštovních schránek.
Budeme rádi za vaše podněty a připomínky k nové formě našeho měsíčníku. 

Hodně štěstí, zdraví a pohody do nového roku 2012 vám přeje
                  Redakční rada

Chuchelský zpravodaj v novém kabátu!

Dne 19. ledna, když pan Menhart meškal w jedné wsi řečené Chuchel, jed-
noho dne w saumrak stal se diw neslýchaný a welmi strašliwý. Když totiž ospalostí 
již stížen wstaupil do postele a služebníci jeho stáli u něho, najednán hřmot hrozný, 
jako z jeskyně přicházeje, blížil se k domu, we kterém byl, a zazwučeljim w uších; 
kterýmžto hřmotem zastrašeni utekli, pána samotného nechawše; on pak newěda, 
coby činil, wyskočil z postele, a jako u wytržení se nacházeje, postawil se wedlé 
zdi komína; a hle! kámen diwné welikosti padaje s hory, zbořil dwě zdi i s postelí 
biskupowau a tam zůstal ležeti, a tak pán biskup zůstal jest bez aurazu. Amen.

K výročí 880 let první zmínky o Chuchli nechala městská část vydat pamětní 
pohlednici.  Tu si můžete zdarma vyzvednout na úřadu městské části, ulice U 
Skály 262/2



Z jednání zastupitelstva MÈ Praha 

Přehled usnesení č. 19/2011

z 19. zasedání Zastupitelstva městské části Praha- Velká Chuchle, konaného dne 19.12. 2011.

Přehled usnesení ZMČ zveřejňujeme vzhledem k transparentnosti v plném znění upraveném z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňova-
ných osobních údajů podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Originály zápisu a usnesení jsou k nahlédnutí
u tajemníka ÚMČ.

Zastupitelstvo městské části:

19/1-1 schvaluje, aby ověřovateli zápisu č. 19/2011 byli p. Kozický a p. Čahoj a zapisovatelem p. Schulz.
19/1-2 souhlasí s tím, aby bylo umožněno panu Vladimíru Kozákovi vystoupit s námitkami k zápisu č. 18/2011 z minulého zasedání ZMČ.
19/1-3 schvaluje program 19. zasedání ZMČ podle návrhu uvedeného v pozvánce ze dne 12.12.2011.
19/2-1 schvaluje, na základě doporučení fi nančního výboru ze dne 13.12.2011, rozpočtové úpravy za 12/2011 (viz příloha č. 1).
19/2-2 pověřuje starostu MČ rozhodnout o případných rozpočtových úpravách v jednotlivých položkách do výše 50.000,- Kč, které nastanou do  
 dne 31.12.2011 s tím, že na následujícím ZMČ bude o těchto rozpočtových úpravách informovat.  
19/2-3 souhlasí, na základě doporučení fi nančního výboru ze dne 13.12.2011, s navýšením ceny poledního menu pro seniory a klienty MČ Praha  
 – Velká Chuchle  maximálně o 3,- Kč za jeden oběd s účinností od 1.2.2012 (zvýšení sazby DPH). 
19/2-4a přerušuje projednávání rozpočtu MČ Praha – Velká Chuchle na rok 2012 s tím, že bude stanoven nový termín k jeho projednání a schvá 
 lení. Návrh usnesení nebyl přijat.
19/2-4b schvaluje, na základě doporučení fi nančního výboru ze dne 13.12.2011, rozpočet MČ Praha – Velká Chuchle na rok 2012 včetně rozpočtu  
 sociálního fondu ve výši 78.000,- Kč a plán vedlejší hospodářské činnosti na rok 2012 (viz příloha č. 2). 
19/2-5 schvaluje, na základě doporučení fi nančního výboru ze dne 13.12.2011, návrh příspěvku z rozpočtu MČ na provoz Mateřské školy Velká  
 Chuchle a odpisový plán ve výši 157.906, 88 Kč na rok 2012.
19/2-6 schvaluje, na základě doporučení fi nančního výboru ze dne 13.12.2011, návrh příspěvku z rozpočtu MČ na provoz Základní školy Charlotty  
 Masarykové a odpisový plán ve výši 36.159,- Kč. 
19/3-1a stahuje bod č. 3 Personální záležitosti ÚMČ (počet zaměstnanců pro rok 2012) z programu dnešního zasedání ZMČ. 
                Návrh usnesení nebyl přijat.
19/3-1b schvaluje počet zaměstnanců MČ Praha – Velká Chuchle zařazených do ÚMČ na rok 2012 takto: 5 úředníků na plný úvazek, 2 úředníci na  
 částečný úvazek, 1 pracovník pečovatelské služby na částečný úvazek (příp. dohoda o pracovní činnosti), 3-4 zaměstnanci odboru míst 
 ního hospodářství (pracovní četa), ostatní dohody o provedení práce nebo o pracovní činnosti (úklidové práce, datové schránky, obsluha  
 kotelny, vedení kroniky, vymáhání pohledávek, správa dětských hřišť) a souhlasí v odůvodněných případech s uzavřením dohod o pracích  
 konaných mimo pracovní poměr a s případným uzavřením pracovních poměrů na dobu určitou z důvodu zástupu dlouhodobě nepřítomné 
 ho zaměstnance.     
19/4 bere na vědomí zahájení inventarizace majetku a závazků v souladu s ustanoveními § 29 a § 30 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,  
 v platném znění, s vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků a v souladu s Opatřením tajemníka č. 2/2011 pro prove 
 dení inventarizace a Plánem inventur na rok 2011 vydaným formou Příkazu starosty č. 1/2011 a souhlasí se složením ústřední inventari 
 zační komise: Mgr. Martin Melichar (předseda), Ing. Eva Šmejkalová a Jana Černá (členové). 
19/5-1 nesouhlasí, na základě doporučení výboru majetku obce ze dne 14.12.2011, s návrhem žalobců (M.K. a J.P.) na mimosoudní vyřešení věci  
 týkající se umožnění přístupu k pozemku parc.č. 675 v k.ú. Velká Chuchle přes pozemky parc.č. 670/3, 670/4 a 670/1 ve vlastnictví HMP,  
 které jsou ve správě MČ Praha – Velká Chuchle. 
19/5-2 schvaluje, na základě doporučení výboru majetku obce ze dne 14.12.2011, přijetí daru od společnosti ECO-SUN s.r.o. se sídlem Praha,  
 Malá Chuchle, Paroplavební 50/10, PSČ 159 00, a to Mobilní podium X-stage (16 modulů á 200x100 cm včetně příslušenství – schody,  
 nohy, spojovací materiál) v hodnotě celkem 117.364,- Kč bez DPH, tj. 140.836,80 Kč včetně DPH. 
19/5-3 souhlasí na základě doporučení výboru majetku obce ze dne 14.12.2011, se záměrem pronajmout část pozemku parc.č. 1158 v k.ú. Velká  
 Chuchle (6 m2) z důvodu stavby zimní zahrady před restaurací U Václava. 
19/5-4 schvaluje, v souladu s doporučením výboru majetku obce ze dne 14.12.2011, prodloužení nájemních smluv (uzavření dodatků o pronájmu  
 nebytových prostor, resp. obecních pozemků) do 31.12.2012 za stávajících podmínek takto:
a) P.D. – nebytový prostor v přízemí domu v ulici Radotínská č.p. 388 o výměře 9 m2,
b) J.D. – část pozemku parc.č. 670/3 o výměře 135 m2 a objekt na pozemku parc.č. 670/4 o rozloze 66 m2 v k.ú. Velká Chuchle,
c) L.B. – část pozemku parc.č. 923/61 o výměře 500 m2 v k.ú. Velká Chuchle,
d) Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i., Za Slovankou 1782/3, 182 00 Praha 8 – pozemek parc.č. 89/3 v k.ú. Malá Chuchle o výměře 435 m2.   
19/5-5a nebude hlasovat o předloženém návrhu usnesení na částečnou revokaci usnesení č. 18/2-1 ze dne 21.11.2011 z důvodu, že dosud nebyla  
 schválena fi nální verze zápisu č. 18/2011 po předložených námitkách a že byla-li smlouva se společností ALFA VITA, s.r.o. schválena ZMČ  
 bez předchozího zveřejnění záměru pronajmout nemovitosti, je od počátku neplatná. 
 Návrh usnesení nebyl přijat. 
19/5-5b částečně revokuje revokuje usnesení č. 18/2-1 ze dne 21.11.2011 (v úvodní větě se mění text za druhou čárkou na „uzavření nové nájemní  
 smlouvy“, ruší se označení bodu a) a celý text uvedený pod bodem b)) a schvaluje, na základě doporučení výboru majetku obce ze dne  
 14.12.2011, uzavření nové nájemní smlouvy se společností ALFA VITA s.r.o., Starolázeňská 339/2, 159 00 Praha 5 – Velká Chuchle (IČ  
 48041378) týkající se pronájmu těchto objektů a pozemků: objekt pavilon A (č.p. 339/1), přízemní nebytový prostor rozložený do několika  
 místností o celkové výměře 329 m2, objekt pavilon B (č.p. 339/2), přízemní nebytový prostor rozložený do několika místností o celkové  
 výměře 199,12 m2 a s tím část příslušného pozemku parc.č. 670/9 a 670/17 o celkové výměře 172 m2 včetně přístupové cesty o výměře  
 86 m2 (vše v k.ú. Velká Chuchle) na období od 1.1.2012 do 31.12.2014 za roční nájemné ve výši 405.000,- Kč s možností valorizace ná 
 jemného prováděné vždy o výši meziroční míry infl ace vyhlašované ČSÚ.  
19/5-6 setrvává, na základě doporučení výboru majetku obce ze dne 14.12.2011, na svém původním stanovisku k prodeji části pozemku parc.č.  
 160/7 v k.ú. Velká Chuchle, tzn. stále trvá požadavek zachování dvou přístupových cest z důvodu přístupu zejména pro hasiče v případě  
 požáru na parcele a existence sdružené kanalizační přípojky (případná nutnost zřídit věcné břemeno ve prospěch MČ).  

- Velká Chuchle
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19/6 schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo se společností Konstruktiva Branko, a.s., Mikuleckého 1308, 147 46 Praha 4 – Braník,  
 na provedení víceprací na akci „Rekonstrukce a přístavba základní školy Charlotty Masarykové, Starochuchelská 240, Velká Chuchle“   
 z důvodu nutné změny technologického postupu při provádění spodní stavby a z důvodu nutného ochránění dřevin v blízkosti stavby 
 v celkové výši 275.564, 40 Kč včetně DPH. 
19/7-1 bere na vědomí informaci o výsledku voleb členů školské rady na další tříleté období v souladu s „Volební řádem pro volby členů školské  
 rady v Základní škole Charlotty Masarykové, Starochuchleská 240, Praha 5 – Velká Chuchle“, které se uskutečnily ve dnech 10. a   
 15.11.2011 (za zákonné zástupce žáků byly zvoleny Mgr. Ilona Kněžínková a Ing. Alžběta Bukovianská, za pedagogické pracovníky školy  
 Mgr. Patricie Bošková a Mgr. Iva Suchomelová). 
19/7-1a jmenuje za zřizovatele pro doplnění šestičlenného složení školské rady paní Janu Svobodovou - Havlíčkovou. 
                Návrh usnesení nebyl přijat.
19/7-1b jmenuje za zřizovatele pro doplnění šestičlenného složení školské rady paní Bc. Olgu Kuzníkovou. 
                Návrh usnesení nebyl přijat.
19/7-1c jmenuje za zřizovatele pro doplnění šestičlenného složení školské rady paní Mgr. Gabrielu Dudášovou. 
19/7-1d jmenuje za zřizovatele pro doplnění šestičlenného složení školské rady pana Ing. Daniela Kozického. 
19/8-1 schvaluje dokončení projednání bodu č. 8 Projednání závěrů dopravní studie na tomto zasedání s tím, že body č. 9 a 10 budou odloženy  
 k projednání na příštím zasedání ZMČ. 
19/8-1a schvaluje, na základě doporučení výboru dopravy a bezpečnosti ze dne 14.11.2011, závěry dopravní studie „Zklidnění automobilové do 
 pravy a omezení tranzitní automobilové dopravy v MČ Velká Chuchle“, vypracované fi rmou CITYPLAN spol. s r.o. v září 2011. 
19/8-1b ukládá starostovi a zástupci starosty podniknout kroky vedoucí k zavedení zóny 30 km/hod. ve vybraných úsecích místních komunikací 
 v rozsahu dle přílohy číslo B.8 Dopravní studie. 
19/8-1c ukládá starostovi a zástupci starosty podniknout kroky vedoucí k realizaci odbočovacího pruhu z ulice Strakonická do  ulice Zbraslavská 
 v Malé Chuchli dle přílohy číslo B.5.1 Dopravní studie. 
19/8-1d ukládá starostovi a zástupci starosty podniknout kroky vedoucí k realizaci úpravy přechodů pro chodce a autobusových zastávek, jež zajistí  
 zvýšení bezpečnosti chodců a zpomalení automobilové dopravy v následujících ulicích a které jsou vyznačeny v uvedených přílohách   
 v Dopravní studii:
a) u zastávky Zahradnictví v ulici Radotínská dle přílohy číslo B.2.1,
b) u železniční zastávky v ulici Radotínská dle přílohy číslo B.3.1 a B.3.2,
c) u zastávky Radotínská v ulici Radotínská dle přílohy číslo B.6.1,
d) na náměstí Chuchelských bojovníků dle přílohy číslo B.4.1.    
19/8-1e návrh byl stažen z programu zasedání.
19/8-1f návrh byl stažen z programu zasedání.
19/8-1g bere na vědomí výsledky ankety konané v rámci veřejné prezentace Dopravní studie dne 28.11.2011 a stanovisko zpracovatele studie  
 fi rmy CITYPLAN spol. s r.o. k počtu vlaků podle Hlukové studie fi rmy SUDOP z 10/2011 (reakce na připomínku Ing. Špaňhela). 
19/8-2 schvaluje dokončení původně schváleného programu 19. zasedání ZMČ (9 a 10). 
19/9 bere na vědomí termíny řádných zasedání ZMČ Praha – Velká Chuchle na I. pololetí 2012 takto: 30.1.2012, 27.2.2012, 26.3.2012,   
 23.4.2012, 28.5.2012 a 25.6.2012. 
19/10-1 bere na vědomí informaci starosty MČ o Rozhodnutí Odboru sociální péče MHMP o registraci sociálních služeb č.j. 1159124/2011 
 poskytovaných terénní formou (nabytí právní moci dne 14.12.2011) s účinností od 1.1.2012 na základě podané žádosti MČ Praha – Velká  
 Chuchle v souladu s usnesením ZMČ č. 16/3-2 ze dne 3.10.2011 a informaci o průběhu žádosti na změnu užívání přízemí domu č.p. 7 
 v ulici Starochuchelská 20 (Klubový dům) pro účely umístění střediska Pečovatelské služby (kancelář) a Klubu seniorů.
19/10-2 bere na vědomí Hlášení velitele SDH Velká Chuchle o činnosti zásahové skupiny za rok 2011 ze dne 15.12.2011.
19/10-3 bere na vědomí podnět pana Vladimíra Kozáka, Velká Chuchle 421, PSČ 159 00 Praha 5 k prošetření některých činností ZMČ a ÚMČ  
 Praha – Velká Chuchle ze dne 11.12.2011 předložený předsedkyni kontrolního výboru ZMČ (evidováno po č.j. 2622/2011). 
19/10-4 schvaluje fi nanční odměnu ve výši 1.000,- Kč všem zvoleným členům výborů ZMČ Praha – Velká Chuchle za rok 2011. 

Rok 2012 bude ve znamení 880. výročí první zmínky o Chuchli. 19. ledna 1132 stal 
se totiž v Chuchli div neslýchaný a velmi strašlivý, že ho kanovník vyšehradský za-
znamenal do kroniky.
Právě tak i vy jste jistě během svého osobního nebo pracovního života v Malé a Velké 
Chuchli zažili něco zajímavého nebo se setkali s významnou osobností, účastnili jste 
se veřejného života. Vaše vzpomínka může být zajímavým dokladem doby a příspěv-
kem k výše uvedenému výročí. Rád bych z uvedených textů sestavil seriál článků 
v Chuchelském zpravodaji, případně sestavil pamětní brožuru nebo jinak zveřejnil. 
Originály budou pak uloženy jako příloha k zápisu do kroniky obce za rok 2012.

Texty se snažte psát s nadhledem a jako vzpomínku. Příspěvky, materiály a fotogra-

fi e můžete zasílat na hromadka@centrum.cz.

Další informace o chuchelských výročích hledejte na www.regionplus.cz/chuchle

Mgr. Tomáš Hromádka

Dostihy   Kostel   Škola   Pøíroda   Divadlo   Povodnì   Trolejbus   Høbi-
tov   Vlak   Domy   Sokol   Baráèníci   Hasièi   Historie   Skauti   
Vápenka   1968   Láznì   Pøívoz   Válka   1989   Statky   Pošta   Èetníci   
Pomníky   Povìsti

Chuchle mýma oèima
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Jaroslav Vrchlický
Legenda chuchelská
O události, která je i zároveň první zmínkou
o Chuchli napsal Jaroslav Vrchlický nádhernou 
báseň. Vrchlický měl k naší obci blízký vztah,
neboť často pobýval v Malé Chuchli ve vile Maria. 

Zlou cestou z Prahy znaven přes klest a přes balvan
na svojím statku v Chuchli na loži zadumán
dlel starý biskup Šebíř ve prázdné jizbě sám
a zřel, jak ustupuje den letní zvolna tmám.

Pod těžkou hlavou skřížil své ruce žilnaté
a oknem hleděl v hvozdy a lomy skalnaté
a jako venku průhled duch biskupův se tměl,
proč, nevěděl sám dobře, však prázdno v duši měl.

Chtěl modlit se - však darmo, na rtech mu váznul hlas,
cos jako bouřná mdloba mu jalo skráň i vaz
a celé prázdno kraje, jenž okny hleděl sem,
mu zahrnulo nitro, on podleh v boji zlém.

A vic než jindy cítil, jak prázdno ve všem dlí,
chtěl opříti se jemu, leč v odpor dnes byl mdlý...
Svět prázdný, život prázdný, co snaha, vůle.cit?
Co život? Nic a ticho! Lip věru v hrobě snít.

V tom náhle divý hlomoz - i praskal keř a strom,
stráň z hloubi zaduněla, cos hučelo jako hrom
a nežli mohl biskup v své mdlobě z lože vstát,
v ráz stropem s třeskem hromu obrovský balvan spad.

Roztříštil pelest lože a čněl až ke stropu,
za sebou klestě, hlínu a štěrku potopu,
ve dví mu projel střechu jak ostrý hromný klín
a v jizbu mu až k loži příšerný vrhal stín.

A biskupovi hrůzou až v žilách stydla krev
a jak zřel na ten kámen, tu divný viděl zjev:
Ten balvan ten měl oči, jak hleděl na něj bliž
a biskup vztáhl ruku a v strachu dělal kříž.

A divé oči plály a žehly srdce v hloub
a balvan zdál se růsti, byl žulový jak sloup,
a jakby šíjí tuří se vzpíral na horu...
i skočil s lože biskup, sáh po svém toporu.

A začal třískat v balvan jak z báje atleta
a křičel: Nejsi kámen, jsi šelma prokletá,
jsi Satan, věčný škůdce, tvar balvanu jsi vzal, 
stah drápy, rohy, ohon, ve tvrdou kukli skal.

Však brzy tebe zkruší mé paže silný vzmach,
já rozbiju tě ďáble a rozmelu tě v prach, 
bys duše nepokoušel, jež Kristus vykoupil
a jež bys o mír nebes rád znovu oloupil,

A biskup bušil v kámen a bušil zas a zas, 
tu valná skály slupka se rozskočila v ráz.
Kde rohy, kde šíj tuří? Kol tříšť je kamenná,
již zář jen osvěcuje červánků plamená.

Na jedné skalní třísce v tom cosi biskup zhled,
a úžas jal jej divný a kámen k oknu zved,
hle zdobný otisk na něm se jasně rýsoval.

Co zavřel to boj živlů sem v mlčící hruď skal?
Pád z ruky jemu topor, na kolena on kles,
mrak jeho pochyb roztál a hymnem výš se vznes:
„Je život, není prázdno, o bože tobě dík,
ty balvanem tím hrozným jsi v zoufání mé vnik!

Když v tuhý kámen život kles druhdy kynem tvým,
že ještě po staletích zde v otisku jej zřím,
jak mohlo lidské srdce, tluk jeho, žití běh
by vyznít, Pane, darmo ve prázdných aeonech?

Mou duši jalo prázdno a samota a děs,
tys kynul čelu hory a balvan níž se snes,
on rozrazil mou střechu, zabušil na mou chýž,
mě rozžeh světlo pravdy, jež nezhasne mi již!

A jako tvrdý balvan já rozbil smutek svůj.
O hvozde, zašum z hloubi! O větře, duj mi, duj!
V svém smutku ryzí perlu jsem našel poznání,
byl život, jest a bude a není skonání!

Ty, Pane, sám jsi život, jímž zkrušen každý zmar,
vše plníš zem i moře, všech zjevů starý tvar,
prch pocit prázdna z duše, tys vyplnil ji sám,
jak tento kámen. Pane, tvůj otisk v srdci mám!“

Na prahu jizby svojí, já pozdních věků syn,
jenž přejde jak tu chodí v měsíci na zdi stín.
na tříšti skalné pecky, jež s hory padla sem,
zas drobný zdobný otisk po letech našel jsem.

Jatému divným kouzlem hned zarosil se zrak
a z duše mojí prchal zlý pochybnosti mrak,
můj smutek bez příčiny jak mlha v slunci tál,
když starou tuto pověst jsem v útěchu si psal.

Se zastupitelem Tomášem Benčatem, který je z Malé Chuchle, 
jsme se pokusili dohledat něco o Malé Chuchli v historickém 
čtivu. Dále v tomto i příštích číslech Chuchelského zpravoda-
je uvedeme několik doslovných citací, které se nám o Malé 
Chuchli podařilo dohledat. Bohužel se nám s ohledem na špat-
ný a nekompletní stav původních materiálů nepodařilo dohledat 
původ a autora díla. Tak např.: 

„Od Velké Chuchle vede těsně podle trati české západní dráhy 
pod zalesněnou strání pohodlná pěšina k Malé Chuchli, o níž 
činí se v dějinách první zmínka při r. 1132., kdy podle vypravo-
vání pokračovatele Kosmova v nynější Malé Chuchli jakoby 
zázrakem zachráněn byl biskup Menhart před smrtí pod skali-
nou s vrchu se sřítivší. 
Tou dobou náležela Chuchel biskupství Pražskému. Teprve ve 
stol. XIII. uvádí se Chuchel dvojí, větší a menší, které biskup 
Jan r. 1268 spolu se Zbraslaví a Záběhlicemi s králem Otaka-
rem za jiné zboží vyměnil. 

Roku 1620. koupila s jiným zbožím špitálu Křižovnickému a 
děkanství Svatovítskému náležejícím i obě Chuchle panna 
Anna Pfefferkornová z Ottopachu od stavů odbojných a musila 
je po bitvě Bělohorské beze vší náhrady dotčeným duchovním 
nadacím vrátiti. V minulém století nabyla Malá Chuchel jakési 
pověsti jako lázeňské místo. O zřídle a účinku jeho napsal roku 
1760. tehdejší rektor university Pražské, lékař J. A. Serinci, 
obšírné pojednání, kterýmž k léčivosti jeho obrátil všeobecnou 
pozornosť. Prodlením času však upadly lázně ty skoro v zapo-
menutí.“

V příštím čísle Chuchelského zpravodaje si řekneme a blíže 
popíšeme slovy původního autora něco více o lázeňském místě 
zvaném dnes jako Malá Chuchle.

Marek Malý
Tomáš Benčat

O Malé Chuchli, 1. èást
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Před časem, proběhla anketa na 
téma centra, případně nového centra 
Chuchle, zdá se, že toto téma není pro 
obyvatele dostatečně aktuální, protože 
odevzdaných lístků se nesešlo ani 
dvacet. Proto se nedá říci, že by měla 
zatím vypovídající hodnotu. Přesto mi 
dovolte seznámit vás
v kostce s výsledky.

Co z průzkumů vyplývá? Většina 
není spokojena se vzhledem centra 
obce, většina chápe jako centrum 
prostor pošty a samoobsluhy, občané 
schvalují to, že prostor Kazínská 8 
je v obecním vlastnictví, na návrhy z 
arch. soutěže se dá dále navázat, je 
nerozhodnost ve zpřístupnění - začle-
nění areálu Kazínská 8 do veřejného 
prostoru, zda prostor otevřít nyní, nebo 
až po realizaci nového centra. Stávají-
cí budovy by se měly z části využít pro 
potřeby střetávání veřejnosti, ale po 
opravách, které areál zkultivují.

Za případné chyby ve jménech se vám 
omlouváme. Redakce CHZ

Rádi bychom vytvoøili rubriku 
se vzpomínkami obèanù na život 
v Chuchli, k tomu ale potøebuje-
me vaše pøíspìvky, myslíme 
si, že i  kronikáø Mgr. Tomáš 
Hromádka by byl potìšen.

Redakce CHZ

Nepøehlédnìte

Centrum a život
v Chuchli Po prázdninách se ze dvou oceně-

ných návrhů v architektonické soutěži, 
vybral návrh, který se zdá pro obec 
praktičtější s tím, že se architektům za-
dalo dopracovat tento návrh do fi nální 
hmotové podoby. Stále je úskalí v tom, 
že naplněnost funkcemi občanské vy-
bavenosti není jasná, je otázka, co je 
praktické a nutné s ohledem na to, aby 
se centrum oživilo. Na toto téma bude 
třeba vést ještě dlouhý dialog. 

Při průzkumu názorů jsem jako přílo-
hu shodou okolností od své maminky 
dostal zajímavý soupis, který jsem se 
rozhodl poskytnout ke zveřejnění. Jed-
ná se vlastně o vzpomínku na stav 
obchodu a služeb v Chuchli do února 
1948. Mnozí starousedlíci, potomci 
jmenovaných snad doplní, případně 
opraví a pomůžou vytvořit stopu živ-
nostníků v druhé polovině čtyřicátých 
let. Pro nás mladší je to množství s 
pohledem na současnou Chuchli na-
prosto nepředstavitelné.  

Ing. arch. David Vokurka

Chuchle vèera a dnes

Chtìli bychom vás informovat, že ve Zpravodaji vzniká nová rubrika 
Chuchle vèera a dnes. V ní vám vždy ukážeme nìjaké zajímavé místo 
Chuchle, a to ze dvou pohledù, ze staré a souèasné fotografie. Rádi by-
chom, abyste vidìli, jak jde v naší obci èas a jak se Chuchle postupnì 
mìní. Na vás pak je posoudit, zda byla naše obec krásnìjší døíve anebo se 
vám více líbí nyní.

Mgr. Karel Havránek a Mgr. Tomáš Hromádka

Cca 2. pol. 40. let. 20. stol.

Zemědělství: Příhodovi, Čejkovi, Klánovi, Liš-
kovi, Wildmannovi, Janoušovi, Prokůpkovi
Zahradnictví: Ze len ina ,  kvě t iny  někde  
i stromky: Vlčkovi, Krbcovi, Waltrovy zahrady, 
mezi Malou a Velkou Chuchlí: 2 Bulhaři, Čer-
ník, Dvořák 
Řezníci: Hozman, Fatka, Bartoš
Potraviny: Zikán, Čumrda, Vizmaierová, 
Sýkorová, Bratrství (Rzounkovi)
Cukrárna: Hartmann, Kordík, později v činžá-
ku pí Holečková Svatava
Obuv: Na Nám. Chuchelských bojovníků
Mlékárna: S prodejem do bandasky, naproti 
činžáku pí Kočová a dcera pí Lapáčková. 
V některé době prodávali i přímo do domu.
Povoznictví: Pan Němec
Pekařství: U Srkalů , při cestě do školy jsme 
si na lístek koupili housku ještě horkou z pece
Četnická stanice: V domě u Špaňhelů
Sport: Sokol, tenis v zimě kluziště, fotbalisti 
Čechoslovan, DTJ
Spolky: Zahrádkáři, hasiči, baráčníci
Přívoz do Modřan: Pan Borovička, v r. 1952 
týdenní jízdenka za 2 Kč.
Kadeřnictví, holičství: V činžáku asi p. Kupka, 
u Riegrů, Koldovi
Papírnictví, galanterie: Paní Gutmannová 
– naproti škole
Instalatér: Pan Prchal (učeň Šeba, Mašek)
Zámečník: Pan Dubský
Kino: V činžáku
Drogerie: Pan Andrle
Krejčí: Novotný, Hlubůček
Švadlena: Bredschnaiderová
Lékaři: Nožička, Seehák, Vodenka – zubní: 
Rubner, Špirek (Bublová), ze Zbraslavi k nám 
přijela dět. Lékařka: Votočková, Vančurová
Restaurace, hostince: Hotel Start, Holeček 
Béďa, Tůmovi (Kreisengrovi), Kolka naproti 
škole, Holeček Pepa na závodišti, ve většině 
těchto míst byl parket, stromy – kaštany zajiš-
ťovali posezení ve stínu.
V pozdějších letech nezapomenutelné kursy 
šití s pí. Brotánkovou

Věnceslava Vokurková

Zkusila jsem
zavzpomínat, co
z dìtství pamatuji

Fatkovo øeznictví
Tradičním obchodem ve Velké Chuchli je 
řeznictví a uzenářství Pavla Fatky, které je 
jednou z prvních soukromých provozoven 
obnovených po Sametové revoluci  
(od r .  1992) a navazuje na historickou 
tradici.
Více než sto let stará historická fotografi e 
dokládá, že na místě dnešní provozovny 
byl „koloniální obchod Karolíny Kzákové“.
Ta původně vlastnila i pozemek s ob-
jektem vpravo od obecní studny, který ve 
dvacátých letech minulého století předala 
družstvu pro postavení sokolovny.

Mgr. Tomáš Hromádka
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V roce 1926 se scházela sokolská mládež v restauraci 
„U Tůmů“ v samozvané společnosti „Zaplať“. Při jedné zába-
vě sokolské mládeže napadla Jendovi Křišťálovi myšlenka 
založit sportovní klub, který by mimo kopané provozoval leh-
kou atletiku, cyklistiku a podobné sporty. Díky práci těchto 
nadšenců došlo k uplatnění myšlenky dne 26. června 1926. 
Na návrh bratra Stanislava Jirouška dostává toto novoro-
zeně jméno „SK Čechoslovan Chuchle“. V tento den byla 
svolána ustavující valná hromada, při které došlo k volbám 
prvního výboru. Předsedou se stal pan Podstara Jan, místo-
předsedou Lukáš Jan a náčelníkem Klečka František.

Historie SK Èechoslovanu Chuchle

Počáteční činnost klubu se rozvíjela 
velice pomalu, ale s velkými ideály 
a nadšením. Vedle kopané se zde 
provozovala i lehká atletika. Mezi 
největší problémy fungování klubu 
byly chybějící peníze a chybělo jim 
vlastní hřiště. Přes všechny potíže 
se dne 25. července 1926 odehrál 
první zápas SK Čechoslovanu 
Chuchle s SK Záběhlicemi s výsled-
kem 5:1 pro domácí. 

1. srpna 1926 uspořádal klub 
v Chuchli první sportovní den, spo-
jený s atletickým pětibojem a během 
napříč obcí. Večer byla uspořádaná 
první zábava, jejíž výtěžek 1865,- 
Kč byl základem pro hospodaření 
klubu.
V roce 1927 byl zaznamenán pod-
statný vzestup v činnosti klubu. 
Nejpalčivější otázkou pro vedení 
klubu bylo zapotřebí pozemků pro 
vlastní hřiště. Bylo navrhnuto, aby 
bylo hřiště zřízeno u Vltavy. Dne 12. 
června 1927 se konala velká spor-
tovní slavnost s otevřením hřiště. 
Týž den byl pořádán II. ročník běhu 
Velkou Chuchlí, v němž zvítězil Ma-
chač Stanislav.
Klub v té době neměl vlastních kabin na převlékání sportovců, 
ale pomohla mu místní sokolská jednota, která zapůjčila tělo-
cvičnu. Sportovní život oddílu běžel dál. V roce 1928 byl zvolen 
předsedou Blažej Heřman. V tomto roce poskytla obec klubu 
bezúročnou půjčku na postavení kabin a zakoupení potřebného 
inventáře.

Rok 1929 lze počítat mezi roky úspěšné. Klub vstupuje prvně do 
mistrovské soutěže Středočeské župy fotbalové, a sice do IV. 
třídy. V roce 1930 vstupuje Čechoslovan do III. třídy, ve které se 
jí nedaří a vrací se zpět do třídy IV. V roce 1931 byla zase smůla 
protržena a vrátili se fotbalisté zpět do III. třídy. Dne 3.3. 1931 byl 
založen hokejový odbor H.C. Chuchle. V roce 1932 byl v důsled-
ku nedorozumění několika členů výboru zrušen hokejový odbor 
H.C. Chuchle, který se osamostatňuje a odchází pod názvem 
H.S. Chuchle. V tomto roce se ruší i dříve tak slibně se rozvíjející 
lehkoatletický odbor pro nevyvíjení činnosti.

V roce 1940 překvapila SK Čechoslovan Chuchle velká jarní 
povodeň. Tato živelní pohroma připravila oddíl o branky, kabiny, 
zábradlí, prostě o všechno co jí stálo v cestě. 26. května bylo 
už hřiště provozu schopné za vydatné pomocí všech stávajících 
členů. 

dorost a žáci. Po celou dobu činnosti SK Čechoslovanu Chuchle, 
se klub zapojoval aktivně do života Chuchle. Pořádal například 
dětské maškarní plesy a sportovní plesy pro dospělé.

V roce 1969 sehnal pan Klauzar starší trolejbus, který po men-
ších úpravách sloužil jako první kantýna. Postupem času se na 
hřišti za vydatné pomoci všech členů budovalo až budova a hřiš-
tě získala dnešní podobu. 

Úspěchy, ale i neúspěchy provázely SK Čechoslovan Chuchle 
po celou dobu jeho činnosti. SK Čechoslovan Chuchle měly 
činnost oddíly muži „A“, muži „B“, muži „C“, dorost a žáci. Po ce-
lou dobu činnosti SK Čechoslovanu Chuchle, se klub zapojoval 
aktivně do života Chuchle. Pořádal například dětské maškarní 
plesy a sportovní plesy pro dospělé.

V dnešní době zde fungují muži „A“ , muži „B“ a vrátily se na 
zelenou plochu děti. Někteří se zapojily  v  mladší  příprav-
ce  a nejmenší 4 - 6 let chodí do  fotbalové školičky. V čele SK 
Čechoslovanu Chuchle je předseda Jaroslav Bernkraut, sekretář 
Miroslav Vospálek, jednatel Jan Šorm, hospodář Vlasta Forma-
nová a členi výboru jsou Luděk Forman a Roman Krejbich. 
 
Vlasta Formanová

Klub v té době neměl vlastních kabin na převlékání sportovců, ale 
pomohla mu místní sokolská jednota, která zapůjčila tělocvičnu. 
Sportovní život oddílu běžel dál. V roce 1928 byl zvolen předse-
dou Blažej Heřman. V tomto roce poskytla obec klubu bezúročnou 
půjčku na postavení kabin a zakoupení potřebného inventáře.

Rok 1929 lze počítat mezi roky úspěšné. Klub vstupuje prvně do 
mistrovské soutěže Středočeské župy fotbalové, a sice do IV. 
třídy. V roce 1930 vstupuje Čechoslovan do III. třídy, ve které se 
jí nedaří a vrací se zpět do třídy IV. V roce 1931 byla zase smůla 
protržena a vrátili se fotbalisté zpět do III. třídy. Dne 3.3. 1931 byl 
založen hokejový odbor H.C. Chuchle. V roce 1932 byl v důsledku 
nedorozumění několika členů výboru zrušen hokejový odbor H.C.

Chuchle, který se osamostatňuje 
a odchází pod názvem H.S. Chuchle. 
V tomto roce se ruší i dříve tak slibně 
se rozvíjející lehkoatletický odbor pro 
nevyvíjení činnosti.

V roce 1940 překvapila SK Čecho-
slovan Chuchle velká jarní povodeň. 
Tato živelní pohroma připravila oddíl 
o branky, kabiny, zábradlí, pro-
stě o všechno co jí stálo v cestě. 
26. května bylo už hřiště provozu 
schopné za vydatné pomocí všech 
stávajících členů. Další povodeň 
přišla v roce 1947. V tomto roce 
členové odstranili lavičky, kabiny 
a branky, ale hrací plocha se musela 
zcela přeorat.
V roce 1969 sehnal pan Klauzar 
starší trolejbus, který po menších 
úpravách sloužil jako první kantýna. 
Postupem času se na hřišti za vy-
datné pomoci všech členů budovalo 
až budova a hřiště získala dnešní 
podobu. Úspěchy, ale i neúspěchy 
provázely SK Čechoslovan Chuch-
le po celou dobu jeho činnosti. SK 
Čechoslovan Chuchle měly činnost 
oddíly muži „A“, muži „B“, muži „C“, 
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Klub seniorù

Dne 3.1. 2012 se konalo další setkání seniorek v nově zrekon-
struovaném prostoru v ul. Starochuchelská 7/20  v Klubovém 
domě. Setkání bylo příjemné s malým občerstvením a dobrou 
náladou povídat si a plánovat další akce na tento rok a mluvily 
jsme nejenom o tom,  jak si vylepšit a zpříjemnit prostor, kde 
se budeme  setkávat, ale i jak nejlépe využít čas našich setká-
ní. Na závěr jsme si připily a popřály si hlavně dobré zdraví. 

Dne 10.1. 2012 se uskutečnila přednáška na téma „Sociální 
poradenství  a novinky v občanském sdružení Život 90„ v Klu-
bovém domě ul. Starochuchelská s Mgr. Kosařovou z centra 
Život 90. Přednáška byla velice zajímavá a poskytla některým 
z nás ještě další informace a kontakty z oblasti sociální 
péče a seznámila nás se „Senior telefonem Život 90„. 

Také jsme se dozvěděly, jaké výhody by pro nás mělo členství 
v občanském sdružení Život 90. Přednáška měla seznámit 
i zde žijící obyvatele Velké Chuchle o zřízení Pečovatelské 
služby jako terénní služby v obci a možnosti jejího využití.  

Dne 12.1. 2012 proběhlo další setkání v Klubu seniorů, kde 
nás navštívila sl. Hanka Šmucrová z Rehabilitačního ústavu 
z oboru ergoterapie, s kterou jsme si povídaly o možnosti  
výroby dárků pro potěšení sebe  ale i svých blízkých.  Při-
vezla nám několik výrobků, které bychom si mohli na příštích 
setkáních vyrobit a mluvila s námi o tom, jak je ve stáří velice 
důležité neustále procvičovat své ruce, i když už máme něja-
ké zdravotní problémy, je nutné pořád s nimi něco dělat. Do-
mluvily jsme se na další setkání dne 26.1. 2012 od 17 hodin, 
kdy se pokusíme si vytvořit vlastní papírovou dekoraci 
s technikou vystřihování. 

Chtěla bych poděkovat všem dámám, které začaly navštěvo-
vat Klub seniorů, poděkovat Marušce Nedvědové s přípravou 
občerstvení a paní Bínové za časopisy a obrázky, které při-
nesla pro zkrášlení našeho nového prostoru. Věřím, že se 
v budoucnu budeme setkávat, alespoň v takovém počtu jako 
doposud a věřím, že vymyslíme i téma, kdy k nám do klubu 
začnou chodit i muži senioři.

Monika Krylová

Cíl služby:
• podporovat uživatele (klienty) v zachování jejich způsobů života  
  ve vlastních domácnostech,
• pomocí překlenout i přechodné období se zhoršeným zdravot
  ním stavem, který nevyžaduje hospitalizaci,
• napomáhat uživatelům (klientům) k udržení soběstačnosti, aby 
  co nejdéle mohli žít v přirozeném prostředí,
• podporovat uživatele (klienty) v oblastech, v nichž jsou jejich 
  schopnosti sníženy.

Peèovatelská služba Velká Chuchle

Návštěvní hodiny pro občany v sídle Starochuchelská 7/20, 
Velká Chuchle, Praha 59: ÚTERÝ:  8.00 – 16.00 hodin
a ČTVRTEK:  8.00 – 16.00 hodin.

V ostatní dny je možné domluvit návštěvu na Odboru vnitřní 
správy a sociálních věcí Úřadu městské části Praha – Velká 
Chuchle - na adrese U Skály 262/2, Velká Chuchle nebo 
telefonicky na tel. číslech: 257 941 041, 257 940 092 nebo 
608 904 204.

Nabídka služeb:
Smyslem pečovatelské služby je zajištění co největšího počtu 
občanů, kteří v nepříznivé sociální situaci, z důvodu ztráty sobě-
stačnosti, zhoršení zdravotního stavu apod., aby zůstali i nadále 
ve svém přirozeném prostředí a mohli se maximálně začleňovat 
do společnosti, a z této společnosti nebyli vyčleněni. Pečova-
telská služba zajišťuje přirozené sociální potřeby, které formují 
život uživatele (klienta) v každém věku.

Pečovatelská služba poskytuje tyto základní činnosti:
1. pomoc při zajištění chodu domácnosti,
2. pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu,
3. poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
4. zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.

Zájemce se na Pečovatelskou službu může obrátit:
• přímo nebo prostřednictvím
• ošetřujícího lékaře,
• rodiny,
• jakékoliv osoby, která se domnívá, že by případný zájemce péči 
potřeboval, a to cestou písemnou, telefonickou či osobní návště-
vou v sídle pečovatelské služby nebo na Úřadu městské části.

K žádosti je nutné doložit platný občanský průkaz.
V případě zájmu žadatele o konkrétní poskytovanou službu musí 
být vyplněn formulář „Žádost o poskytování pečovatelské služ-
by“. Poskytování pečovatelské služby je zahájeno na základě 
schválené „Smlouvy o poskytování pečovatelské služby“, která 
nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu obou stran. Součástí 
smlouvy jsou stanovená vnitřní pravidla, se kterými je uživatel 
(klient) vždy osobně seznámen a ceník výše úhrad. Při stanovení 
konkrétní výše úhrad u jednotlivce se postupuje dle vyhlášky č. 
391/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou 
se provádí některá ustanovení zákona o sociálních službách č. 
108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zdarma se poskytuje pečovatelská služba účastníkům odboje 
a pozůstalým manželům (manželkám) po účastnících odboje 
starším 70 let (podle zákona č. 255/1946 Sb.), osobám podle 
zákona č. 87/1991 Sb. (o mimosoudních rehabilitacích) a zákona 
č. 119/1990 Sb. (o soudní rehabilitaci) a dále rodinám, ve kterých 
se narodily současně 3 nebo více dětí, a to do 4 let věku těchto 
dětí.

Ing. Vilém Schulz, tajemník ÚMČ 

Pečovatelská služba Velká Chuchle se sídlem: Starochuchelská 
7/20 je určena především seniorům a osobám s jiným zdravotním 
postižením žijícím na území Městské části Praha – Velká Chuchle. 
Pečovatelská služba je poskytována jako terénní služba v domác-
nostech občanů každé úterý a čtvrtek od 8.00 do 16.00 hodin.
Své služby poskytuje Pečovatelská služba podle zákona č. 108/
2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, 
v souladu se standardy kvality sociálních služeb, metodikou 
pečovatelské služby a platnými právními normami v rozsahu 
svých kapacit, odborných a kvalifi kačních předpokladů svých 
zaměstnanců tak, jak je to stanoveno v Rozhodnutí o registraci 
poskytovatele sociálních služeb.
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Chuchelský
ochotnický soubor
Velevážené obyvatelstvo chuchelské,

ještě jednou Vám chceme poděkovat za Vaši 
hojnou účast na našem prvním divadelním 
představení v čase vánočním. Udělalo nám 
to opravdu velkou radost a pevně věříme, 
že přijdete zas, protože tentokrát pro Vás 
chystáme divadelní zpestření pro čas veliko-
noční. Pokusíme se secvičit velikonoční PA-
ŠIJOVOU HRU, kterou bychom rádi sehráli 
na Velký pátek 6. dubna, opět v budově bý-
valého Fematu. Držte nám palce a vězte, 
že se na Vás už teď moc těšíme. A tentokrát 
možná i velikonoční oheň s Vámi zapálíme. 
Na závěr bychom znovu chtěli poprosit, jestli 
máte doma nepotřebné židle, látky, či zajíma-
vé šatstvo, koberce, závěsy a všelijaké jiné 
věci, které by se nám mohli hodit pro naše di-
vadelní hrátky, budeme za ně velmi vděční. 
A taktéž, kdokoli z vás by se k naší společnos-
ti chtěl ještě přidat, tak PŘIJĎTE, DVEŘE DO 
SVĚTA DIVADLA JSOU OTEVŘENÉ.

Kontaktovat mne můžete na telefon 
776 577 273 

Děkuji za celý spolek 
Andrea Marečková                                                            

Volný èas

Foto: T. Hromádka

Kam na výlet? Chuchelský háj!

Rád bych vás v nové rubrice Kam na výlety pozval na procházku Chuchelským hájem. Vím samo-
zřejmě, že většina z vás zná háj „jako své boty“, ale i tak doufám, že v článku objevíte některé nové 
poznatky a zajímavosti, které jste o této nádherné přírodní lokalitě ležící na jižním okraji Prahy mezi 
Barrandovem a Velkou Chuchlí nevěděli.
Chuchelský háj je jedním z posledních listnatých hájů, které se dochovaly na území Hl. m. Prahy. 
Najdeme jej nad levým břehem Vltavy v oblasti mezi Velkou a Malou Chuchlí a je od roku 1982 
chráněn jako přírodní rezervace v rozloze 19,7 ha. 

V Chuchelském háji roste přirozený les s habrovou doubravou a i přes těžbu dřeva si les zachoval 
svůj původní charakter. V oblasti háje můžeme vidět bohaté množství lesních květin a řadu vzác-
ných malých živočichů, převážně hmyzu. Na strmých stráních prudce se svažujících do údolí tvoře-
ném Vltavou můžeme vidět zbytky šípákových doubrav. Pro lesy v háji je typický tzv. jarní aspekt 
s řadou kvetoucích druhů bylin, jako např. jaterník podléška, ptačinec velkokvětý, hrachor jarní).
V háji se také vyskytuje mnoho druhů hub a lesní fauny. Hnízdí zde také přes 40 druhů ptáků 
(např. krahujec, jestřáb, kalous, puštík., ze savců obývá Chuchelský háj liška, kuna, jezevec, zajíc 
či plch).
Co se týče dřevin, snaží se správci lesa o co nejpřirozenější zastoupení porostů. Nachází se tu jak 
velké zastoupení listnatých stromů, tak i původní jehličnany, např. modřín. 

Nad bývalými lázeňskými budovami v Malé Chuchli a v okolí pramene rostou z vápencového a břid-
licového podkladu travertiny. Oblast Chuchelského háje je protkána sítí upravených cest, které jsou 
hojně využívané k relaxačním procházkám. Nejvíce frekventovaná vycházková trasa vede k poutní-
mu kostelíku svatého Jana Nepomuckého, který je obklopen hřbitovem. Kostelík byl vystavěn v roce 
1729 v horní části svahu ve středu lesa. Od kostelíka se rozevírá pěkný výhled do údolí tvořeného 
řekou Vltavou. Na přírodní rezervaci Chuchelský háj navazuje západním směrem areál zdraví, jehož 
součástí je malý zookoutek, odpočinkové altány a řada laviček. 

V zookoutku můžete obdivovat mufl ony, daňky, polární lišku, rysa ostrovida, mluvícího kr-
kavce, kozy, ovce, divoká prasata, srnky, výra, káně a další.
V letní sezóně zde v sobotu a v neděli funguje od 12.00 do 18.00 hod. občerstvení. Minizoo je 
ideálním místem na víkend s dětmi.

Nedaleko minizoo se nachází studánka s vodou a romantickou mariánskou kapličkou. Voda ve 
studánce má vysoký obsah hořčíku a roku 1760 ji Dr. Srinci prohlásil za minerální. Dnes však víme, 
že balneologický význam voda nemá. Pramen byl po dlouhou dobu zdrojem vody pro Malou Chuchli 
a to až do roku 1984, kdy byla napojena na pražský vodovod. Studánku tvoří kamenná stupňovitá 
zeď s výrazným kamenem na nejvyšším místě, v ose pod kamenem je pak vyryt letopočet 1946, 
kdy byla studánka zrekonstruována. Pod nápisem pak ústí kovová trubka. Vlastní pramen leží o 50 
metrů výše v boční rokli západně od studánky pod oltářem jeskynní kapličky Panny Marie. Kaple, 
která dala studánce jméno, pochází z 2. pol. 18. stol. a byla častým cílem procházek obyvatel Prahy, 
Chuchle a návštěvníků malochuchelských lázní. Voda ze studánky dříve stékala žlábkem ve zvlášt-
ním, mechem porostlém útvaru, který přirozeně vznikl nárůstem travertinu. 

Chuchelský háj je také vhodným místem pro cyklisty, neboť celým údolím po obou březích Vltavy 
procházejí značené cyklistické trasy a do výše jmenované oblasti dojedeme, vydáme-li se od želez-
ničního mostu v Chuchli západním směrem po značené turistické značce. Tato žlutě značená trasa 
nás provede okrajovou částí přírodní rezervace do areálu zdraví. Západním směrem od těchto míst 
je v Pražské části Slivenec vybudován kemp. Od kempu rovněž vede značená turistická trasa od 
stanice metra Jinonice, a to jižním směrem, okrajem ovocného sadu, kolem bývalého koupaliště 
a dále kolem výše jmenovaného kempu k rozcestí Velká Chuchle. Přeji vám krásné a pohodové 
procházky, výlety i sportovní aktivity v Chuchelském háji.

Mgr. Karel Havránek 
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Knihovna informuje

Nepropásněte desítky nových titulů 
od vašich oblíbených autorů.
Těšíme se na Vaší návštěvu.

Vybíráme:

Naši jubilanti
Blahopřejeme těm občanům, kteří 
oslavili v měsíci lednu významné ži-
votní jubileum:

Jiřina Zamrzlová, Věra Růžičková, 
Věra Staňková, Jan Vávra, Zdeněk 
Jačka, Marie Jarešová, Vlasta
Holečková

Do dalších let jim  přejeme  především 
hodně zdraví, štěstí a životní pohody.

Chuchelská miminka
V měsíci listopadu se narodili:

Marek Škoda, Kristýna Mary Ness, 
Filp John, Oskar Novotný

V měsíci prosinci se narodili:

Antonín Veselák a Filip Černý

Novým chuchelským miminkům přejeme 
hodně zdraví a štěstí.

Gratulace

Viewegh, Michal: Mafi e v Praze
Monyová, Simona: Citová divočina
Monyová, Simona: Srdceboly
Obermannová, Irena: Tajná kniha
Fox, Leonie: Intimní a osobní
Sigurdardóttir, Yrsa: Led v žilách
Cunningham, Michael: Za soumraku
Clarke, Stephen: Merde!

Mateøská škola ve Velké Chuchli

Hned v lednu je pro naše předškoláky a jejich rodiče důležitý krok v jejich životě 
a to je „Zápis“ do 1. tříd.

Třídy Motýlků a Včelek se na tento rozhodující krok dětí spolu se svými učitelkami 
připravují. Obě třídy postupně navštívily 1. třídu Základní školy Charlotty Masary-
kové. Jde o první kontakt dítěte i rodiče s prostředím školy.

Rovněž ještě v lednu se uskuteční pro všechny děti MŠ výlet do planetária, kde 
bude pro ně připravena pohádka: „Skřítek na cestách“.

Od ledna až do června budou divadelní představení pro všechny děti, každý měsíc 
přijede zahrát pohádku jiný divadelní soubor.
    
Tradičně se uskuteční vítání jara formou vynášení „Morany“, kterou děti vyrobí 
a jako symbol zimy ji hodí do Vltavy. Potom nás čeká krásné období Velikonoc, 
kdy se snažíme ukázat dětem zvyky a tradice, které provází toto období. Současně 
pojedeme na další výlet do farmy Toulcův dvůr, kde se děti seznámí s domácími 
zvířátky.
V jarních měsících se mohou děti také těšit na dva celoškolní výlety, jeden z nich 
je již tradiční návštěva ZOO. Druhý se uskuteční na nějaký zajímavý hrad či zámek 
v blízkém okolí.

Během března navštívíme s dětmi místní knihovnu, kde se uskuteční beseda „Co 
pro dítě znamená kniha“. V dubnu nás čeká jako každoročně „Den otevřených 
dveří“, kdy se k nám přijdou podívat rodiče s dětmi, neboť následně proběhne jejich 
zápis do MŠ pro školní rok 2012/2013.

V červnu čeká třídu Berušek týdenní pobyt ve škole v přírodě v Česticích.
Koncem školního roku bude rovněž již tradiční loučení s předškoláky, kteří vystoupí 
s programem pro všechny děti a jejich rodiče. Věřím, že tento bohatý a pestrý pro-
gram pro naše děti ve II. pololetí školního roku je potěší a bude pro ně přínosem 
v rámci našeho Školního vzdělávacího programu.

Alena Kučerová, ředitelka MŠ
Jana Pondělíková, zástupkyně ředitelky

Co nás èeká ve II. pololetí
školního roku 2011/2012

Vzpomínka na setkání seniorù, listopad 2011
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Knihovna informujePohled do historie, Velká Chuchle vèera a dnes

Pro všechny fotografy - profesionály i amatéry jsme připravili novou rubriku Fotografi cký koutek. Povedl se vám zajíma-
vý snímek v Chuchli? Podělte se o něj s námi. Ty nejlepší zveřejníme. Vaše úlovky zasílejte na info@chuchle.cz
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Mìstská Policie
informuje

V měsíci prosinci řešili strážníci MP obvyklé 
úkoly týkající se dopravy a veřejného pořádku 
v Chuchli.
V průběhu měsíce prosince proběhly ve Velké 
a Malé Chuchli dvě kontrolní akce se zamě-
řením na výskyt sociálně nepřizpůsobivých 
osob, narkomanů a osob hledaných Policií 
ČR. Zkontrolováno bylo 19 osob a uděleny 
4 blokové pokuty za znečisťování veřejného 
prostranství a 1 za rozdělávání ohně na území 
Hl. m. Prahy. V ulici Mezichuchelská bylo ob-
jeveno větší množství kontaminovaného ma-
teriálu po narkomanech, materiál byl následně 
odevzdán na sběrné místo na Praze 5. Chtěl 
bych vás upozornit, že pokud naleznete po-
hozené injekční stříkačky, či jiný nebezpečný 
materiál sami se jich nedotýkejte, neboť hrozí 
nebezpečí infi kace. Kontaktujte raději ihned 
strážníky MP. 

Při pravidelných kontrolách dodržování záka-
zu vjezdu do obce pro nákladní automobily 
nad 3,5 tuny bylo zkontrolováno 28 vozidel, z 
toho 13 vozidel dopravní obsluhy, 7 vozidel s 
platným povolením od ÚMČ a 8 vozidel bez 
oprávnění bylo vyřešeno blokovou pokutou.

Při závodech Rallysprint jsme při kontrole 
dodržování dopravních omezení v době 
konání akce spolupracovali jak s pořadateli, 
tak s Policií ČR. I přes obtíže způsobené 
neprofesionalitou pořadatelů závodu se nám 
podařilo zajistit plynulost dopravy a relativní 
bezpečnost návštěvníků akce. Doufáme, že 
při dalším ročníku bude spolupráce s pořada-
teli na lepší úrovni. 
V současné době probíhá intenzivnější hlíd-
ková služba inkriminovaných míst v osadách 
Lahovská a Třešňovka. Zde se zaměřujeme 
na kontrolu celoročně neobývaných chat, kde 
hrozí možnost jejich vykradení či přebývání 
osob bez domova. Chtěli bychom vás tímto
požádat o spolupráci při zabezpečení vaše 

Chtěli bychom Vás informovat, že od nové-
ho roku nastala obměna okrskářů ve vaší 
městské části. Za strážníka Iva Trojanského, 
který od 1.1. 2012 působí na detašovaném 
pracovišti Praha 16- Radotín převzal funkci 
chuchelského pochůzkáře pan Jindřich Zajíc, 
služební mobil 721 894 476. Úřední hodiny 
má J. Zajíc každou středu od 16 do 18 hod na 
služebně jízdní skupiny v areálu dostihového 
stadionu. V případě nezastižení strážníka na 
jeho mobilním telefonu se obracejte na deta-
šované pracoviště MP Radotín, 257 911 780  

ho majetku. Pokud máte v těchto chatových 
osadách objekt či zahradu, prosíme vás o její 
řádně zabezpečení proti vniknutí a její častěj-
ší kontroly. Při jakémkoli podezření na pohyb 
podezřelých osob v osadách kontaktujte 
městskou či státní policii.
Nadále probíhá ve spolupráci s jízdní skupi-
nou MP kontrola platných povolení na příjez-
dové komunikaci na hřbitov v Chuchelském 
háji a současně strážníci kontrolují prostor 
veřejného pohřebiště, zda zde nedochází ke 
krádežím a vandalismu. 

Komerèní sdìlení
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